“因为，无论谁被称为君主的大臣和幕僚，他要完全依据正义和理性的要求服侍于君主。但是如果他不能以这样的方式来服侍君主，那么就停止并放弃他的服侍责任。”

[“今由与求也，可谓具臣矣。”]

§.4. Nunc ergo duo isti *yeu* & *kieu* discipuli quondam mei poterunt fortasse dici vulgares ac de trivio ministelli.

“然而，如今这两个我以前的学生由和求或许可以被称为一般的和合格的^②小臣。”

[曰：“然则从之者与？”]

§.5. Ad haec rursus *Ki cu gen* ait: sit ita, non sint, inquam, primi ordinis ministri; at certe familiae nostrae *Ki* nonne obsequentes erunt & obtemperabunt mandatis nostris.

季子然又这样说：“这样一来，可以说，他们不是第一等的臣子，但是，他们对于我们季家肯定是顺从的，服从我们的命令。”

[子曰：“弑父与君，亦不从也。”]

p.2.§.1. Confucius respondet: Sic ut naturae jura sanctissima violent, ut interficiant, inquam, patrem suum, vel Principem; eatenus, etiam ipsi, quamvis alioqui parum fortes ac probi, haudquaquam tamen obtemperabunt. Tacite significat suspicionem suam de ipso percontatoris animo, quod contra Principem suum aliquid machinetur.

孔夫子回答说：“但是如此施暴于自然的神圣法律的事情，比如，可以说杀死自己父亲或是君主，即使在另一方面有相当的权力和好处，他们也无论如何不会服从的。”孔夫子隐微地指出他对这个问题的意义的怀疑：某人密谋反对国君。

^① 张居正：“且汝以由、求为大臣，是岂知大臣之道乎？”（第 172 页）

^② 张居正：“备数为臣者。”（第 172 页）Trivium，三岔路口，尤其是作为一种公共求助之所。

①

[11.24 子路使子羔为费宰。]

§.2. *cu-lu* praecipius administer praepotentis familiae *Ki*, autoritate gratiaque sua perfecerat ut condiscipulus *cu cao* ageret exiguae cujusdam ditiunculae *Pi* dictae Praefectum.

极有权势的季氏家族的权臣子路用他的权力和威望来完成这件事：让同学子羔出任一个被称为费的小地方的长官。

[子曰：“贼夫人之子。”]

§.3. Confucius factum damnans, mihi crede, inquit, damno tu es huic homini *cu-cao* optimae alioquin indolis ac spei dum immaturum, ad munus publicum inconsulte promoves.

孔夫子认为此事不妥，他说：“请相信我，我发现，在这个具有好的天性和希望的子羔还不成熟的时候就轻率地让他担任公职，你其实是害了他，。”

[子路曰：“有民人焉，有社稷焉。何必读书然后为学？”]

§.4. *cu-lu* etsi satis jam intelligeret, se ista in re fuisse praecipitem, cum tueri tamen mallet errorem suum, quam ingenue fateri ; At enim, inquit, est ipsi populus, quem regat ; sunt spiritus ditionis & agrorum praesides, quibus debita exhibeantur pietatis officia. Quid, obsecro, necesse est vacare prius litterarum monimentis, ac tum domum censeri studuisse? immo vero regere populum, & obsequi spiritibus, hoc ipsum studere est.

虽然子路完全明白他在这件事情上操之过急，但是他依然情愿袒护他的错误，而不是直率地坦白。他说：“但是，他有人民可以管理；有应该以虔诚的礼节而奉献的地区神灵和土地的保护神。我想知道，是否献身于文学的记载，才能被认为有学问？不，统治人民，侍候神灵，这本身也是学习。”

[子曰：“是故恶夫佞者。”]

§.5. Confucius immodesta responsione suboffensus; enimvero, inquit, haec est ratio cur oderim & execrer huiuscemodi garrulos, & errore novo tuentes errorem suum.

孔夫子厌恶这种过分的回答，他说：“用新的错误去掩盖过去的错误，这就是我之所以厌恶并喋喋不休地诅咒这种做法的原因，。”

[11.25 子路、曾皙、冉有、公西华侍坐。]

f.8.p.1.§.1. Forte quatuor discipuli nimirum *cu-lu*, *cem sie*, *gen yeu*, & *cum si hoa* ad latus Magistri considebant.

有一次，四个学生子路、曾皙、冉有和公西华陪坐在老师的旁边。

① 张居正：“盖季氏素有不臣之心，欲借二子以为羽翼，故孔子阴折其心如此。”（第 173 页）

[子曰：“以吾一日长乎尔，毋吾以也。”]

§.2. Avebat autem scire Confucius, quid singuli haberent in votis. Quod ut familiarius, fidentiusque exponerent; aequales sumus, inquit, quotquot hic sumus; quod ego namque uno altero die grandior sim quam vos sitis; non mei, seu, aetatis huius meae, rationem habeatis, quin loquamini fidenter.

孔夫子想知道他们每个人各自有什么样的誓愿。为了让他们更坦率和诚恳地表达他们的誓愿，他说：“我们是平等的，在这里无论老少都是如此；^①然而因为我比你们多长了一天或两天；你们不要注意我，或者说，我的年龄，你们要诚恳地说。”

[“居则曰：‘不吾知也！’如或知尔，则何以哉？”]

§.3. Quando vos degitis, privati, tum dicitis (opinor) haud raro : non ego cognoscor, adeoque non est qui utatur mea opera : quod si ergo quispiam movisset vos, si perspectas haberet egregias dotes, ac facultates verstras ; jamque adeo uteretur vestra opera ; tum quo maxime modo vos haberetis ; quid, inquam, ageretis.

“当你们在家的时候，或是私下里，你们没有少说这个话（我想）：‘我不被人所知，我的事业无用武之地。’那么，如果某人知道你们，看重你们有独特出众的才干和能力，并且可以发挥你们的事业；那么你们会怎么样，我是说，你们会怎么做？”

[子路率尔而对曰：“千乘之国，摄乎大国之间，加之以师旅，因之以饥馑。由也为之，比及三年，可使有勇，且知方也。”夫子哂之。]

p.2.§.1. *cu-lu nihil cunctatus, repente, nec sine quadam jactantia respondet: Mille quadrigarum dynastia (continebatur, haec ambitu centum stadiorum Sinensium, id est, otto fere leucarum nostratum ; eratque propria Regulorum.) Medio sita loco & conclusa sit quodam, modo inter majora duo regna. Augeatur eadem & firmetur cum praesidiis bellicis, atque imprimis majoribus minoribusque militum legionibus. Inter haec autem frequens adsit segetum frugumque fertilitas: Ego vero in tali re ac tempore gubernator sim istius dynastiae; spondere profecto ausim, quod vixdum exacto triennii spatio potero efficere ut vel sic habeant subditi mei multum roboris & fidei, constantiaeque, simulque sciant prae oculis habere aequitatem suaee causae, patriaeque libertatem; & me duce socioque fortiter ubi fuerit opus, pro eadem occumbere. Confucius haec audiens subrisit.*

没有丝毫踟蹰的子路不无炫耀地很快回答：“一千架马车的地区（这个范围涵盖一百中国里，即是几乎八个古欧洲里，大约为一个诸侯的领地）刚好位于两个大国之间。需要扩张和增强国防，尤其是大大小小的军队与军团。并且，庄稼果实要更加富饶。^②我如果在这样的情况下成为这个地区的管理者，我会敢于肯定地许诺：用不了三年，我就能取得成果，我的臣民会很健壮、自信和坚定，同时，他们会知道眼前有他们的正义事业和祖国的自由，并且在我的领导和团结之下，如果需要的话，为此而死。”孔夫子听了这些话，微微一笑。

^① 中文注疏中没有关于孔子和弟子之间平等的说法，这里的翻译或受基督教文化影响。

^②朱熹或者张居正把“加之以师旅，因之以饥馑”理解为这个地区的情况。而耶稣会士在这里把这句话理解为某种解决方案或纲领。

[“求，尔何如？”对曰：“方六七十，如五六十。求也为之，比及三年，可使民足。如其礼乐，以俟君子。”]

§.2. Tu vero discipule mi *Kieu*, sive *Gen yeu*, tu quid agitas animo. Respendet ille: Ditionem quampliam sexginta, vel septuaginta stadiorum, vel hac ipsa minorem, exempli gratia, quinquaginta vel sexaginta stadiorum (*Haec quatuor aut quinque leucarum ambitu continebatur, eratque propria dynastarum inferioris ordinis*) Ego si administrarem, vixdum exacto triernii spatio possem fortasse cura mea industriaque efficere ut affatim esst populo earum rerum, quae sunt ad vitam sustentandam necessariae. Caeterum quod spectat ad ipsos ritus officiaque civilia, necnon mutuam omnium inter se suoque cum principe concordiam, moresque & disciplinam Reipublicae bene constitutae; ad hoc perficiendum, sicut ipse sum impar, ita praestolor eximiae virtutis sapientiaeque virum, qui perficiat.

“我的学生求，或冉有，你是怎么想的呢？”这个人答道：“某个六十或七十里的地区，或者比这再小一点，比如说，五十或六十里（这个范围有四或五个古欧洲里，属于等级较低的地区），如果要我来管理的话，仅仅需要三年，在我的照料和努力下，或许可以取得以下成果：使人民维持必要的生活。其它的事情，如祭祀和礼节，以及所有人之间与人们与君王之间的互相一致，一个完善建立起来的国家的风俗和教养，这些是应该做到的，但我并非做这件事的合适的人选，因而我等待着一个有着出众美德和智慧的人来完成。”

[“赤，尔何如？”对曰：“非曰能之，愿学焉。宗庙之事，如会同，端章甫，愿为小相焉。”]

f.9.p.1.§.1. Et tu, mi discipule *Che*, sive *cum si hoa*, tu quid moliris animo. Respondet: Ego similiter non facile dixerim id posse me, quod *Gen yeu* pro modestia sua prudentiaque negat se posse. Desidero interim (quod unum quoque possum) assidue discere. In parentalium vero aularum rebus propriis, apparatuque funebri, uti etiam cum celebrantur comitia extraordinaria Regulorum tantum, & alia maxime generalia omnium; tunc ego caerulea indutus veste, & cum proprio loci illius temporisque pileo, optarem & mirifice gauderem assistere spectator, quin & agere inferioris ordinis administrum.

“那么你，我的学生赤，或公西华，你在心上有志于什么呢？”他回答说：“我不会轻易地说我能做到，就像冉有出于他的节制和审慎而否定他能做到一样。因而我愿意（也是我能做的一件事）不断地学习。尤其在祖先庙堂的事情以及丧礼的准备上面，还有当举办诸侯之间的会议以及所有人的盛大典礼时，我穿着蓝色的衣服，带着那个符合于时间和地点的礼帽，我愿意并且非常乐于做一个旁观者，甚至于愿意从事一些较为低级的事情。”

[“点，尔何如？”鼓瑟希，铿尔，舍瑟而作，对曰：“异乎三子者之撰。”子曰：“何伤乎，亦各言其志也。”曰：“莫春者，春服既成，冠者五六人，童子六七人，浴乎沂，风乎舞雩，咏而归。”夫子喟然叹曰：“吾与点也！”]

§.2. Tu denique, mi bone senex *Tien*, sive *cem sie*, tu quid habes in votis. Ad hanc magistri vocem pulsare instrumentum desit, sonoque fidium paulatim remittente, ac remoto tandem ab se instrumento, & consurgens respondit: Ego quidem plane dissentio ab istis trium condiscipulorum propositionibus ac votis. Confucius ait: Quid officit? non ideo tu nos cela, quid sentias & optes. Et vero sicut sua cuique studia sunt ac vota, sic quisque profatur & explicat sui animi sententiam & vota. Paret senex, & ait: Quod ego h̄ic et nunc expeto imprimis, tam est aetati meae naturaeque consentaneum, quam alienum ab omni specie cupiditatis et ambitionis. Porrò nihil est aliud quàm

exeunte vere, verno habitu vestitum, id est, simplici, levique, et ad senile corpus jam accommodato: Unà cum pileatis, id est, qui adolescentia jam excesserunt, quinque vel sex sodalibus eorumdem mecum studiorum: Item cum adolescentulis sex septemve deambulare in pomaeris australibus; ibique corpus abluere in fonte fluminis y. Deinde verò captare ventum in umbroso memore *Vuyu* (locus erat ubi coelo sacrificare consueverant, quotiescunque deprecabantur imminentem ex pluviae defectu steleritatem) Ac tandem alternis modulari suaviter, & sic laetos alacresque demum repetere. Confucius ista senis ingenui simplicitate delectatus, eique applaudentis instar & simul tamen suspirans, belle tu, inquit, approbo quae dixisti, *Mi tien*.

“最后，你，我的年纪最大的点，或曾皙，你有什么志愿呢？”听到老师的话，曾点停止弹奏乐器，当琴弦的声音渐渐消散，他放下乐器，站起身来，回答道：“我的主张和志愿实在是完全不同于这三位同学。”孔夫子说：“这有什么妨碍？请不要对我们隐藏你所感受和选择的东西。并且就如每个人都有自己的兴趣和愿望，如同那人说出和展示他心灵的感受和志愿那样。”曾点服从回答说：“我此时此地最希望的是我年龄和身体能保持一致，使我的人生远离一切的欲望和野心。较之快要结束的春天，我的志愿无他，穿上简单，轻薄的春天的衣服，与如今年老的身体相适应：与戴着帽子的五六个与我有同样兴趣的同伴在一起，就是那些已经度过青春时期的人。或者跟六七个少年人一起，在城南的郊区^①散步，并且在那里的沂水泉流中洗澡。然后，在舞雩树阴下吹风（舞雩是常用于祭天的地方，当雨水不至，预兆歉收之时，人们就会在那里求雨）。轮流快乐地歌唱，最后快乐和舒适地回来。”孔夫子欣喜于曾点的这个天真想法的简朴，称赞并感叹道：“很好，我赞成你所说的，我的点。”

Varias approbationis huius causas afferunt Colaus, aliique Interpretes; 1. Ut sic ostenderet Philosophus, haudquaquam probari ab se cupidinem dominandi. 2. Ut doceret alienam esse a sapiente jactantiam omnem et vanitatem. 3. Multo minus viro sapienti appetendum esse quidpiam, quod extra ipsum sit; et ab alieno pendeat arbitrio, seu caeli seu hominum. Ad extremum, approbare hic visus est sententiam Çem Sie, quamvis alioqui jocosae similem, quia nimis tendebat ad scopum longè praecipuum Philosophiae sua, qui quidem scopus erat charitas seu amor quidam communis erga omnes omnis aetatis homines; quo optabat grandaevi pacem et tranquillitatem; inter aequales atque amicos fidem atque concordiam; erga imbecillioris aetatis adolescentes curam atque commiserationem. Haec Interpretes.

阁老（张居正）和其他的解释者提供了这个赞同的各种理由：1、哲学家这样表明他根本就不喜欢权力欲望；2、他要教导智慧的人与任何口才和虚荣无关；^②3、对于智慧的人，应该较少地去追求那些超出自身，且取决于天或他人的东西。^③最后，看起来孔夫子接受了曾皙的观念，虽然很像一个玩笑，。他显然遥遥地指向了他的哲学的特殊目的，这个目的是对一般的所有人即所有年龄段的人的慈祥和仁爱。因为这种仁爱，他对老人祝贺平安和安静，在同辈和朋友之间主张信任与和谐，对于年幼的少年人则表示关心和同情。^④这些都是解释者的话。

[三子者出，曾皙后。曾皙曰：“夫三子者之言何如？”子曰：“亦各言其志也已矣！”]

^① 张居正：“鲁城南之胜处。”（第 176 页）

^② 朱熹：“隐然自见于言外。”（第 130 页）

^③ 张居正：“人惟见道不明，未免有慕于外。”（第 176 页）

^④ 张居正：“用于国而安富尊荣，达之天下而老安少怀，施诸后世而亲贤乐利，亦此乐也。”（第 176 页）

p.2. §.1. Primis itaque tribus discipulis egressis, quartus *cem-sie* remanserat: hic *cem-sie* igitur sciscitatus ait: De horum trium discipulorum sententia & discursu, ecquid tibi videtur, o Magister ! Confucius respondit : Evidem quisque profatus est animi sui sensum ac votum, & nihil praeterea.

另外三个学生先出去了之后，曾皙留了下来：这个曾皙有疑问，他说：“哦，老师，关于这三个学生的观点和说法，你如何看？”孔夫子回答说：“每个人的确说了他们心里的感想和志愿，没有别的了。”

[曰：“夫子何哂由也？”]

§.2. At inquit *cem sie*, tu o Magister cur ridebas discipulum tuum *yeu*, quando is primo loco vota sua exposuit?

曾皙接着说：“哦，老师，当你的学生由在第一个阐述自己的志愿的时候，你为什么笑他呢？”

[曰：“为国以礼。其言不让，是故哂之。”]

f.10.p.1.§.1. Confucius respondet: Administrandum est Regnum ex praescripto & norma officiorum ac legum: In his vero primum obtinet locum modestia, submissioque animi. Huius autem discipuli sermones & verba non significabant ullam modestiam: Atque haec fuit causa cur subriserim.

孔夫子回答道：“应该以礼节和法律来治理国家：其中心灵的节制和谦逊占据首要位置。然而这个学生的谈话和言辞中没有显现出任何节制：这就是我为什么要笑他的原因。”

[“唯求则非邦也与？”“安见方六七十，如五六十，而非邦也者？”]

§.2. At (inquit senior) num solus iste desiderio tenebatur imperitandi? Kieu certe discipulo alteri nonne erat suum quoque in votis Regnum? At risum tenui, inquit, Confucius quia eius oratio erat modestior ; quod alioquin & ipse meditaretur regnum, cui dubium possit esse ? Ecquando namque vedit quis in hoc imperio ditionem sexaginta vel septuaginta stadiorum, uti etiam quae minos sit quinquaginta scilicet vel septuaginta stadiorum, quae tamen non sit regnum ?

“但是（老人^①说）难道治国的愿望仅表现在他一个人那里吗？另一个学生求的志愿不是也有他治理的国吗？”孔夫子说：“我忍住笑，是因为求的讲话是比较节制的；另外，这个人思考的也是一个国，这有什么可疑的吗？虽然他的国只是一个六七十里的地方，或者说是更小的五六十里大的地方，但这难道不是国吗？”

[“唯赤则非邦也与？”“宗庙、会同，非诸侯而何？赤也为之小，孰能为之大？”]

§.3. Sed enim (inquit hic rursus senior) tertio discipulo *che* huic certe, nullumne fuerit in votis Regnum? Respondet Confucius: Nec ipse vacat dominandi cupiditate: Nam parentales principum inajorum aulae, ritusque funebres; item comitia illa extraordinaria, vel generalia, si non sint res propriae Regulorum, ad quos tandem spectant res illae? Quod autem optare se diceret agere tali

^① 老人指曾皙，下同。

loco & tempore inferioris ordinis administrum, suspecta mihi oratio est; Etenim *che* vir talis ac tantus, & ad maxima quaeque natus, uti probe nosti, si fuerit parvus, si aliquando fungatur munere ministritam vulgaris, uti visus fuit expetere, ecquis audebit, aut valebit esse magnus aut Princeps aut Regulus in adeo augustis seu ritibus, seu comitiis: quis sustineat illi se praeponere, aut etiam assistere ad ipsius latus ?

“然而（老人在这里回应道）对于第三个学生赤来说，在志愿上难道就没有国了吗？”孔夫子回答：“这个人并非没有权力欲望：因为先王的祭祖和丧葬仪式，同时那个诸侯会议或是一般的集会，如果不是小诸侯特有的事情，这些事情最终指望谁呢？因为赤说他愿意在那个场合和时间里做这样的一个低级的管理，这番话对我而言是可疑的。因为赤这样一个优秀和伟大的人，并且为了伟大的事物而生，那么你可想而知，如果他是小的，如果他从事于一般的管理工作，那么，似乎就要问，谁敢，或者谁强到是大的，无论大王或小侯在这样庄严的仪式或集会上：谁可以把自己放在他的前面，或是站在他旁边？”

[颜渊 · 第十二]

[12.1 颜渊问仁。子曰：“克己复礼为仁。一日克己复礼，天下归仁焉。为仁由己，而由人乎哉？”]

p.2. *Yen yuen* consultit Magistrum de cordis innocentia & perfectione nulli non mortalium indita caelitus; modumque exquirit illius recuperandae. Confucius respondit: Vincere seipsum, atque ita redire ad primaevum illud temperamentum naturae rationalis, hoc est obtinuisse cordis innocentiam & perfectionem. Mortales universi vel unico die si vincerent seipsos & redirent ad temperamentum illud; tunc orbis universus rediret ad innocentiam nativam & perfectionem. Verumtamen ut quis operam det recuperandae isti perfectioni; hoc & oritur & dependet ab ipsomet homine. Quomodo autem dependeat vel oriatur ab aliis hominibus?